—１—

 东南大学工会委员会
东南大学教师教学发展中心

东大工会„2024‟8 号

关于举办第五届江苏省高校青年教师教学

竞赛东南大学校内选拔赛的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，进一步加强师德师风建设、锤炼教师教学基本功，

充分发挥教学竞赛在提高教师队伍素质中的示范引领作用，根据

江苏省教育科技工会发布的《关于做好第五届江苏省高校青年教

师教学竞赛暨第七届全国高校青年教师教学竞赛选拔赛参赛准备

 —２—

工作的通知》，我校将按照要求举行校内选拔赛，根据选拔赛结

果，优选我校教师参加本届江苏省高校青年教师教学竞赛决赛。

现将校内选拔赛相关事项通知如下。

一、校内选拔赛时间

2024年4月24日（具体安排另行通知）

二、竞赛学科、参赛对象和参赛名额

竞赛设立五个组别，分别为文科、理科、工科、医科和思想

政治课专项。各学院从事一线教学工作且年龄在 40岁以下（1983

年 12月 31日后出生）青年教师均可报名。每学院可推荐不超过

2名教师参赛。

三、奖项设置

校内选拔赛不设获奖等级，仅筛选推荐参加省赛的教师代

表，根据省赛获奖情况给予后续奖励。

四、竞赛内容及流程

以“上好一门课”为竞赛理念，校内选拔赛由教学设计、课

堂教学和教学反思三部分组成，成绩评定采用百分制，三者分值

分别为20分、75分、5分。评价指标参照省赛评价指标执行。

（一）教学设计

教学设计是指以2个教学节段（教学节段指教学比赛20分钟

用时所需要的教学内容）为基本单位、对教学活动的设想与安排。

基本要素有：主题、教学目的、教学思想、教学分析（内容、重

难点）、教学方法和策略以及教学安排等，包括教学设计方案及

—３—

课堂教学PPT两个部分，参赛教师需提前准备。

1.参赛课程2个教学节段的教学设计方案。由评委对教学设

计方案的主题名称、课时数、学情分析、教学目标、课程资源、

教学内容与过程、教学评价、预习任务与课后作业等内容进行打

分。

2.参赛课程2个教学节段相对应的2个课堂教学PPT，与前面

教学设计方案对应。

（二）课堂教学

课堂教学规定时间为20分钟，用普通话授课。评委主要从教

学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行考

评。根据参赛课程的需要，参赛教师可携带教学模型、挂图、翻

页器、教具等。

（三）教学反思

参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课堂教学实际，

从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，提交对本讲课节

段的教学反思书面材料（500字以内）。要求思路清晰、观点明确、

联系实际，做到有感而发。教学反思在课堂教学后规定时间内提

交。

（四）注意事项

参赛课程的实际学分要求不得少于2个学分（含2个学分）。

五、报名时间及参赛材料

（一）报名截止时间

—５—

附件

第五届江苏省高校青年教师教学竞赛

东南大学校内选拔赛报名表

学院：                        联系人：                   联系电话：

序

号
姓 名 一卡通号

性

别
职称 出生年月 参赛组别 参赛课程 手机号 邮箱

1

 —６—

此页无正文。

抄送：各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，团委

 东南大学工会                       2024 年 4 月 2 日印发